d Linde cōsiderandū est de falsi
tate que cōmittitur cōtra pri
mū in iudicio per alios q̄ p̄ te
stes. Et p̄mo de falsitate iudicū.
z^o adnōcator. z^o accusator. 4^o reorū: sui
coruz qui accusantur. De predictis om
nibus tractat plenissime Ellet. an. 3^o. l. 2^o
parte. i.o. sed ego te ipsis ponam hic aliq
breui magis necessaria in foro p̄sciēte:
Et iniquitas alia irriserit gratia brenitatis.

c Cōrā p̄mū primo dicēdū est de multi
plici iudicio et suspicione: et quali vel quo
iudicio index possit iudicare. z^o quid in
de scientie inique latioē. 3^o quid iuris de pe
ccata recepta a indice. 4^o de indicis idonei
tate. 5^o de indicandi modo sue qualitate.
6^o de officialibus indicis dolo et cupiditate.
7^o Cōrā p̄mū nota b. n. Hugo^m in
omel. de penitentia. et est in glo. il
cor. 5^o super illo verbo. Quis frat
nominatur. r^o. Hic inquit apl's dicendo.
noluit hominē ab homine iudicari et ar
bitrio suspicione: vel extra ordinario p̄fū
patoq̄ iudicio: s. potius sūm legēz dei et 7^o
dinē ecclēsie: sive vltro cōfessuz: sine ac
cusatum: et cōdictum. s. in hoc igitur est ou
plex iudicium. s. iudicium sūm legē dei ordi

natum: et iudicij temerarij. primū cōcedi
tur homini: et est duplex. s. iudicij disce
ptionis et corruptionis. Iudicij discretōis
cōceditur omni boi in manifestis et certis.
iudicij vero corruptiōis cōceditur præla
tis in cōdictis vel confessis. de quo i psal.
Erudimini qui indicatis terram. Iudicij
vero temerarij vniuersaliter interdicit boi
est autē iudicium temerarij et parte iudi
cati. et ex parte rei iudicate. Et parte iudi
cantis tripliciter. p̄mo per r̄surpatōem: si
cū dicit glo. super illud Matth. 7^o. Molite
iudicare. glo. temerarij. Iudicij. n. temera
rium est quando illi quibus nō est comis
sum indicant. Ro. 14^o. Tu qui es qui indi
cas ali. seruū. z^o ppter indignitez. Ro.
2^o. In quo alterū indicas: teipm̄ cōdēnas
eadē. n. agis que indicas. 3^o ppter ignorā
tiam. Matth. 15^o. Sic fatui filii Israēl non
indicantes. neq̄ qđ verū est cognoscētes;
cōdēmnatis filiaz. Israēl. p̄mū boz est
temerarij ppter def. cōt. potētatis. z^o p
pter defectū bonitatis. 3^o ppter defectum
sciētē. Est autē potellas de cōntia iudicij. bo
mitas autē et sciētia sunt de congruitate et
idoneitate eius. Similē ex parte rei iudi
cate est iudicium temerarij tripliciter. Pri
mo q̄ indicat persōa q̄tū ad futurū enē
tū. vnde super illud Matth. 7^o. Molite iudi
care. r^o. dicit glo. nescim⁹ qualis est futu
rus: qui nunc apparet malus. de eius cor
rectiōe desperare: temerarij est iudicij.
2^o cu*z* indicatur intētio incerta. vnde sup
illud Matth. 7^o. Molite iudicare. glo. sunt q
dā incerta quo aio fiant: de quib^o indicar
temerarij. c. 3^o cu*z* iudicaf faciū occultuz.
scz indicati. s. in quē modū dicit. i. cor. 4^o.
Molite ante temp̄ iudicare quo adusq̄ ve
domin⁹. r^o. Quāti autē ad circūstātiā iudi
cij of iudicij nō tñ temerarij: s. et. inu
stū et pueritate ai. s. ordi. et cāc. sicut etiā
iudicij of instū et aio cā et ordi. Et p̄di
ct p̄z q̄ index iudicare n̄ d̄z aliquēz: et oc
culi: n̄z de incertis: nec de his que nō per
tinēt ad ipm̄. als peccat oītra primū. Tri
plet nāq̄ est gradus suspicionez. 1. bo.
2^o z^o. q^o. 60. ar. 3^o. c. Primus est cum quis
ex leuiibus indicij de bonitate alicuius
incipit dubit. r. et h̄ est p̄mū vēiale: et lene. pti
net. n. ad tentationem humānā: sine qua
non ducit ista vita. vt habetur in glo. su
per illud. i. cor. 4^o. Molite ante temp̄ in
dicare. Secundus est cum quis ex leuiibus
indicij pro certo maliciā alterius estimat.

7 hoc si sit de aliquo graui: est peccatum mortale: in quantum non est sine contemptu primi. vnde glo. subdit ibidem. 7 si suspitiones vitare non possumus: q; homines sumus. iudicia tamē. i. dissimilatas sententias continere debemus. 3^o est cum aliquis iuderet ex suspitione. procedit ad aliquem condēnandum: 7 hoc directe pertinet ad iniusticias vnde est peccatum mortale. Item fīm Allet. an. 2^o. t. 2^o. c. de suspitione. ar. 7^o. c. est suspicio triplet. s. temeraria. probabilis. 7 violenta. Temeraria est quando paucā se signa mali: 7 multa boni. 7 ex tali suspitione indicare. i. condēnare: est peccatum mortale. Probabilis est quando sunt multa signa mali: 7 pauca boni. 7 ex tali suspitione indicare est peccatum: si non ita graue. veniale tamē est dum stat in suspitione. Si vero perueniat ad firmā assertionē cum pertinacia: presumitur esse mortale. Videlicet est quando apparet omnia signa mali: 7 nulla boni: 7 tunc nō est peccatum. De presumptō autē quere. j. li. 8^o. t. de sig. ver. Et predictis pars q; licet homini indicare hominem: iudicio quidē fīm legē tei 7 ecclēse ordinationē ordinato: non autem iudicio vspato: nō iudicio suspitionis: nisi b; suspitionē violēta. Si obūcias q; Moyses vñ surpassasse iudicium occidendo egyptiū. dicendum q; hoc videtur fecisse quasi auctoritatem ex diuinā inspiratione ut videat per hoc quod dicit acq. 7^o. q; per eū cōfūto egyp̄tio estimabat Moyses intelligere fratres suos q; deus p; manus eius daret salutē populo Isrāel. Uel pōt̄ dici q; Moyses ibi defēdēdo hebreū excessit modū debiti. sicut innit Ambro^z li. de off. 7 Aug^z tra fanū. 7 in qōib; exco. vbi etiā vult q; licet illud factū Moysi fuerit vitiosum. fuit tñ virtut; future signū. q; liberaturus erat populum.

c *I*tra 2^o querit quid si iudet do lo malo sententiā ferat iniquā. **R**e^z fīm Ray. t. de rap. 7 hosti. in sum. si hoc faciat timore vel amore: sive odio si ue cupiditate: sive aliqua alia: cā tenetur pēcise leso ad oē iteresse: nisi possit induci ille p; quo sententiā tulit ad integrā restitutio nem. L. de pena iudicis qui male indicat d. moni iure. ii^o. q. 3^o. quatuor. 7 fīm legē multis alias penas sustinē oꝝ. imponit eti d; ei pēcise restitutōem penitentiā tāq; p; gra uissimo criminie. ii^o. q. 3^o. qnicūq;. Quid si index iniquā talit sententiā p; impuden-

tiā. **R**e^z fīm ray. 7 hosti. tenet leso fīm legē inquantū equū 7 bonū videbitur religioni iudicatis. ff. de exor. cog. l. fi. in iudicio tamē anime tenet ad restitutōem. in culpa enī fuit: cum se insufficientē scīvit vel scīre ce būit: 7 tamē cām iudicare presumpsit. 7 idē cī si erat sufficiēs quo ad sciētā: si sudere voluisse: s; quia negligens fuit: 7 sudere noluit quē codemnare tebuit ab soluit. 7 cōg. 7 procede hic fīm di. positam. j. ti. de clerico percussoze. ar. de homicidio ca suali. in principio. Virtus tamē est agendū cum isto q; cum illo qui fecit dolere. fīm ta men Rod. ratio supradicta. scīz q; in culpa fuit. quia se insufficientē scīvit vel scīre ce būit: non habz locum nūlī in indice oīdārio qui tebuit esse sufficiēs ad sunz omīnū delegatis autē sepe ex certa scientia tel. gan tis est ignarus iuris: dūmodo sit bonus homo. 7 q; talis ad restitutōem teneretur si necessitate obediēt iudicari: 7 bona si de consilio peritorū iniquam sententiam ferrz: irrationabile eēt: nisi i inquirēdo cō filii culpabilis: aut negligēs fuisse. nīc. n. ad restitutōem teneretur.

c *I*tra 3^o q̄tē qd si index accepit pecunia vt ferret sententiā. **R**e^z fīm ray. 7 hosti. ibidem. aut accepit pecuniam vt iudicarz inique. aut vt bene. aut simpliciter. In pōmo casu si tñlī sententia iniquā tenetur sicut dictz est supza in illo qui iudicavit dolo. pecuniam aut acceptā sine tolerit sententiā iniquā sine instam sine nullā: tenet indistincte restitutē: nō cī qui tedit cum turpiter tederit: sed cī in cuius iniurīa recepit. i. q. i. inbēmus. 7. l. inl. repetundaz. ar. i. 7^o. q. 4^o. si quis in atrio. In 2^o 7 3^o casu similiter tenetur restituere. quia cum ex officio teneretur iudicare bis 7 gratis turpiter accepit. Et idem dicēdū est si pecuniam accepit: vt non iudicaret. i. q. i. inbēmus. 7. l. inl. repetundaz. 7 extra te simo. nemo. 7 i. 7^o. q. 5^o. non licet. Sed cī restituit. Respondeo illi qui tedit si bona intentione tedit. scīz vt ins 7 quietem si bis seruaret. i. 4^o. q. 5^o. non sanc. 7 extra te simo. dilectus filius. i. Si vero tedit vt si bi in dīcī animus sub recti spēcie inclinarz 7 ita indirecēt 7 tacite intendebat cum corrumperē: si hoc scīt iudet non illi qui tedit: sed pauperibus: vel ei in cuius iniuriā data fuit: restituere abet. vt in ca. preallegato. non sanc. vt dictum ei su pra te eo qui tedit vt inique iudicaret.

Quid si nullo modo index sententiā ferre voluit. et ideo pauper aliquis vel alius ius suū amittit. Vnde eo fīm Ray. et hosti. index tenet: et facit litē suā. i. teneat ūtūtē et dī clūmatōem litis leso ppter malitiam vel negligētiā eius. zī. q. zī. domin⁹ de⁹. et c. q. zī. adūnistratores. **H**unquid iudices possint a partib⁹ aliquid recipere. Non līz iudicē vēdē iudicium iūlūm: quās iūrisperito liccat vēdere iūlū consiliū: et ad uocato iūlū patrocinii. ii. q. zī. non līz. et i. 4. q. zī. non sanc. vnde iudices ordīri non debet aliquid petere etiā expēnas: cuīs ppter iūsticiam tenēdam suas habēant di- gñitatis et redditus assignatos. di. 8. nō satis. et zī. q. i. militare. Iudices vero p- lati quibus papa cas telegat: non videt fīm hosti. q. etiā expēnas petere possint. si tamē sua stipendia sufficiant sibi: q. de his vītere debet. vt in. c. militare hallegato: ni si forte oporteat eos domum exire: q. tūc quaten⁹ plus expēdīt q. expēderēt domi: pete possēt. io. q. zī. cauēdūm est sanc. Et sic intellige q. alij dicunt eos expēnas indistincte petere posse. et iūra que p se idū- cunt. s. q. nemo tenetur pprīs stipendijs mi- litare. zī. q. i. iāz nūc in fine. et ex de pre- scrip. cum et offici. Nam et si quis de mā- dato pncipis ad alia car. pncipia expendē- teb̄ ea que domi expēdēt. in aut. et man- dato pñ. h. illud. col. zī. s. si litigantes sint paupes: nūb̄ habebit. vt dicitur ibidē. h. sit quoq. tibi. Si etiā ordinarius dat te- legati expēnas facē dī. et ex de offi. or. int̄ cetera. habētes. n. stipendia ecclastica dicē non possunt q. militē stipendijs pprīs. et ex de dona. c. zī. si tamē equos: yl' aliquid ali- ud occasione bi⁹ canſe pderēt quod domi non amissent: credo q. petere possent. ar. ff. de incendio. ruina. naufragio. l. i. h. ex incendio. et si vltra hoc iudices petant: tanq. indebitū repeti pōt. ar. ex de censi. pcuratores. et sententiā lata occasione ista: non tenet. ar. ex de excessi. prelatorū. Cum ad quorūdā. Quia. n. fronte possunt expen- das petere: non ratiōne iteresse. q. hoc domi expendiſſet: nec ratione laboris: q. pape debent obedire: nec rōe indicij: q. non dī esse veniale. Nec peti debet expēsc nisi oc- casione negocij de quo querit facte. ex de pen. cīz pro causa. vnde si plus expēdāt q. domi expendiſſet: illud petant. vt dem̄ est. dum tamen expēnsae sint moderate re- spectu psonic. extra de censi. pcuratores.

z. ii. q. zī. illud. hec hosti. Sōllunt tamen indices exēnia moderata sū modica spō te oblata recipē. vt esculētū et potētū. et bi⁹: que statim consumuntur vel non ex- tendantur ad munex quātitatem. di. i. 8. de eulogij. non tamē credo q. a litigatorib⁹ debeat recipere etiam sponte oblata prop̄ suspicionem: vitandam: nī consideratis circumstantijs positis. j. de simo. hec ray. Po- test tamē iudex aliqua petere ratione as- sessorum si petat bona fide: vt quia erat ei periculostī indicare sine consilio. quia mi- nus discretus erat. ar. di. i. 7. h. si. secus ē si erat sufficiēter ad hoc discretus: vel ni- bil assessori dederit: vel nullū habuit: vel in de partē sibi aliquā accepit. quia tūc frau- dulenter petis fīm Ray. et hosti. Cōsulit igi- tur hosti. q. iudex assessorez habeat et cō- sensu partium: et cum eo cōueniat: si nō consentiant: s. eius opinioni stare volunt imputent sibi. ipsi enīz non est periculū dñ modo indicet fīm conscientiam iūris. ergo cle- rici nedīz a malo: ab omni specie ma- li debent abstinere. sic intellige ex de offi. or. inter cetera. quicquid alij dicant: verū est tamē q. quicquid sit de iure: de facto ob- tinet q. tam telegati q. ordinarij: tam pla- ti q. priuati: ex quo tanq. telegati cognoscunt: expēnas omnes habere volunt ex sua confictudine prava: vel potius corru- ptela. Et autem prelatus nūbil a clericō suo petere debeat. probatur. ii. q. i. si quis cum clericō. hec hosti. ii. de vi. et bo. dc.

Crea quartum queritur vtrūz p- lati malus iuste indicare possit subditos suos. Et videtur q. non. quia iudicium eius est temerariū propter eius indignitatē: vt dictū est supra i pnci- pio bñus tī. p. Amb. dicit sup illud psal. Beati īmaculati. Ille inquit iudicet qui non agit ea que putat in alio puniēda: ne cum te alio indicat: in se sententiam ferat Contra. Matb. zī. dicit xps de malis pre- latis indecorum. Quicquid dicerint vob̄ facite. et Vnde eo fīm Alex. an. 5. l. 2. c. de iudicib⁹. ar. 3. c. Est indicare de officio po- testatis: et est indicare de idoneitate et meri- to potestatis. primo modo indicare potest prelatus malus. zī. modo non nisi bon⁹. pñmū sine scđo est damnabile indicanti. salubre tamen est subdito obtemperanti. vnde malū plati oīm ab ecclasia tolerant effugē iudicij: nō ē licitum: obtempare ei- pficiū. et bñz has duas vias diversimode

loquuntur auctoritates dixerit. **A**d hoc non sum tho. 2^a. z^e q. 60. ar. 2^e c. 3. qd illi qui sunt in grauoribus peccatis indicare non debet eos qui sunt in eisdem peccatis: vel mino ribus. ut dicit L. bryso. super illud Math. 7^a. Holite indicare: et precipue si sunt publica: qd ex hoc suos scandalizat. si vero sunt occulta: et incubat ex officio necessitas indicandi: potum cum humilitate et amore vtrum arguer vel indicare. vñ Aug^o li. de summo. dominum. Si inuenimus nos in eodem viuo et in gemiscamus. nec tam idem homo sic se condonat ut nouis peccatis committat: sed condonans alium ostendit se sibi condonabile esse poter idem: vel sile peccati: ut Tho. ibidez.

Sed minquid inferior potest indicare superiorum. Vnde indicare dicitur dupl. s. propter: ut indicare ex potestate sume auctoritate: et consider extenso vocabulo ad arguere corripiere et monere. Arguere proprium est superiorum respectu inferiorum. vnde apostolus ait Thymo. Argue cuius omni imperio. corripiere est respectu parum. Math. 18^a. Si peccaverit in te frater tuus: corripi eam in te et ipsum solus. monere vero est inferiorum respectu superiorum. vnde Ber. ad Eugenium. mōeo te: non arguo. dicendum igitur quod indicare proprie s. et auctoritate merita examinando arguendo et puniendo: non est inferiorum: sed in dicare consider sumptu s. monendo ex charitate est bonorum subditorum respectu malorum superiorum: vel prelatorum.

Itreas sum queritur pl. s. utrum debeat iudicari indicare falso veritatem quam ipse nonnit: vel sum allegata. te hoc require supra tibi. et iuramento. ar. 10. q. 7^a. **N**unquid iudicari potest contra aliquem procedere sine accusatore. **B**ut iudicari est interpres iusticie. iusticia vero non est ad seipsum sed ad alterum. et ideo oportet quod iudicari in ali quos ostendat. hoc autem fit cum unus est actor et alter re. **S**i ergo non sit accusator legitimus non fatigetur rens. et te accep. c. i. quae doq; tam infamia teneret locum accusatoris. Unde super illud ges. 4^a. Uxor sang. 2^a. dicit glo. Evidentia patrati sceleris accusatore non egit. propter quod propter infamiam purgatio indicatur. et c. i. venies. in fi. vñ saltem et officio suo a superiori inquiritur. et qualiter. In denuntiatione autem quod non intenditur peccantis punitio: sed correctio. ideo nihil contra eum agitur cuius peccatum tenetur. et pro eo. et i. o. si est ibi necessarius accusator. **N**unquid index potest penam diminuere.

vel angere. Unde sum hosti. et ex te rap. in archiepiscopatu. licet indicari ex causa pena vna in aliam commutare quando scandali non imminet: et ubi procedit ex officio. ff. de bis q. no. infra. quid ergo. Secus quando eam non subest: vel quando ab alio accusatur. quia tunc nec melius nec durior infligi potest. ut C. ne sanctu bap. ite. l. 3^a. in fi. Secundum tamē fit praevaricatio de facto. hec ponit idem hosti. in summa tibi. te accu. Ber. vero ex te offi. dicitur de causis. et de accusationibus super his diliguntur sic. s. qd pena autem est expressa in iure: aut non. si factum index delegatus non pot illaz diminuere: nec ab ea potest appellari. si tamē diversa penae sint expresse in iure: minor imponantur. te pe. di. i. pene. vel enim locus gratificationis. et ex te sume patro. oritur ait. vel illa imponatur que magis timet. et ex te lute non potest. quoniam in fi. Index aut ordinarius si super criminis dispensare potest pot minorem. et ex te iudi. ac si clici. Si autem non pot dispensare: non pot est minorem. Si autem pena non sit expressa in iure: tunc relinquit arbitrio iudicis. ut in. c. te causas: et ab hac appellari potest. vnde si excedera reduci deberet ad arbitrii boni viri. et ex iure inquit. qnta. et c. veniens. hec Ber. Ad hoc nota quod multipliciter est pena que peti potest. s. canonica vel legalis. 16^a. q. i. statim. Consuetudinalis. et ex te offi. or. dilectus. Contumacialis. vbi pecunia peti potest: sed modo non excedat modum. et de modo multipliciter. Et anaritia vitet. ut s. pecunia pauperibus tetur. pars autem a parte accipiat ultra suum interesse. et ex te do. et contum. c. i. licet let hanc tota punitur peti. de coll. bonoz. l. 2^a. nisi rabi petitur iustitia iniurie. et ex te init. olim. Indicialis. et hec etiam petitur. ut cum quis obligat se ad perbandum sub pena. io. lib. ex te dilect. cum dilectus. Arbitraria. et hec petitur ab eo quod non seruat arbitrii. et ex te arbi. dilecti. Conventionalis ex indicio apposita. et hec peti pot quatenus infest. ff. de ac. emp. et ven. predia. nisi apponatur in fraudem. et ibi dem. l. papiniannus. hec hosti. in ca. dilecti.

Quid fiet ex penis exactis per iudices ecclesiasticos. Unde gof. titu. de pe. qd pene exerceat potest: damnum vel iniuriam ecclesie contingentes applicari rebent ecclesie damnum vel iniuriam passum. et ex te penis. c. 2^a. Si vero damnum vel iniuria respiciat aliquem primatum applicabit ei pena sine canonica: sive a iudice irrogata

sue cōventionalis. **H**isquid l*z* iudici p*nā* rclarare. Bendeo q*p* nō. dute. i*g*^o dicit*e* de homicida. moriet nec misereberis eins *z* hoc dupli ratione. p*mo* ex parte accusatoris. ad cui*o* ins p*tin* q*flos* vi reus p*niat*. z*o* ex paree recip*u*. cum fugitur potestate: ad cui*u* bon*u* pertin*z* q*p* malefactores puniantur: sicut m*emb* p*trid* ab*scī* dimit*ne* aliqua pars corporis cor*rup*as vel ledatur. Quād*u* ad p*rim* nō differt inter indices inferiores *z* sūm*u*. q*r* qu*l* iudex tenetur v*ni*cui*o* reddere ins s*u*m*u*. S*z* q*z*^m ad z*m* differt: q*r* iudex inferior non hab*b*z potest*at* absolu*ed*i re*ti* a pena c*o*tra leges im*po*stas s*ibi* a sup*io*re: s*z* index s*u*m*u*. S*z* p*ncps* cui*o* est plenarie c*omissa* potestas publica: si passus iniuri*a* vel*it* remittere: p*ot* l*icite* re*um* absolu*er*e: si hoc v*tilit*ati publice viderit non ob*st*are: nec ob*st*ar p*re* dictis illud Iaco. z*o*. Judic*u* sine misericordia fiet ei qui non facit misericordia: q*r* hoc b*et* loc*u* in bis que iudic*u*. arbitrio re*linqu*it*u*. in illis. n*o*. intellig*u* illud eccl*u*. z*o*. Holi esse nimis iustus. v*bi* Aug*u* erga p*nit*etes misericordes e*cē* monemur. non aut b*et* loc*u* in bis que p*leg*ē diuin*u* vel b*ua*nam determinat*ur*.

c **A**rc*ca* 6*m* art*m* qui*o* e*st* de officialib*z* indicis sci*ed*ū s*m* ray*u*. t*u*. de rap*u*. q*p* ip*i* indistincte si iudic*e* dolo indu*xer*it ad male iudic*ad*um: ten*et* s*m* disti*ctōe*z pos*it*ā supra ti*u*. de rap*u*. Si yo*u* iudex p*imprudētā* assessoris male iudican*it*: ex*cus*atus erit: si simplex erat: i*cōsciam* bo*nā* habuit: nec in culpa fuit elig*ed*o tales assessor*e*: quia c*ō*iter bon*u* suffici*es* crede*batur*. magis g*u* fuit assessor in culpa: quia p*scipie* elig*it*: p*pe* sciam*u*: non sic index. *z* i*o* precise tenetur leso. ff. q*d* quis*q* iur*is*. l*z*^a. Si aut*e* officiales inferiores v*ni*nc*u* in*fulati*: vel similes habe*at* certos redditus assignatos s*ibi*: non l*z* e*is* aliquid a*litigā* tibus: vel e*is* alijs subditis extor*q*ne*t*. sicut sup*o* dictum est te*u* indice ordinario. Si yo*u* non hab*b*et: disting*ue* s*m* Alex*u*. an*z* f*z*^o. c*e*. de personis assil*etib*^z iudicio ar*z* c*e*. q*p* s*m* consuetudin*z* *z* mor*z* terre recip*e* p*st*: si per vim vel i*m*oderat*z* improbitate rec*ipe* non possunt. He*c* dis*l*ictio p*vba* Ali*gu*. ad M*acedo*. p*batur*: i*haber*. i*4*. q*5*^a non sane. dicit tam*e* hosti*u*. q*p* dicti officiales. s*z* inferiores *z* i*certum* habe*at* sallari*um*: s*z* s*m* mor*z* terre: non p*vim* vel per i*m*oderat*z* i*probitatē* extor*q*uent aliquid

paruum vi ob*ul*ū: vel denariū: vel ali*o* q*d* cert*u*: non ten*et* illud restitu*eb*is*u*: inde pos*su*nt elemosyn*u* facere. assessor aut*e* si cert*u* b*z* salariuz*u*: i*ter* or*q*uet ultra tenetur. ar*z* ex*te* vi *z* ho*u*. cl*u*. c*u* ab omni*u*. b*ost*i*u*. e*u*. t*u*.

De aduocatis titulus. 39^o.

d **L**inde considerād*u*z est de aduocatis. *z* p*mo* que deb*et* in aduocando ob*nu*are. *z* qui p*st*: *z* q*r* non aduocare. **A**rc*ca* p*muz* sci*ed*ū q*p* ip*i* ten*et* in aduocatō*ib*^z 4*o* ob*ser*uare. P*un*ū est q*p* examin*et* cause qualitatē: *z* si viderit e*ā* inst*ā*: si voluerit e*az* assum*at*: si vero inst*ā* ren*u*at. Unde diligēt*er* cancre te*eb*et: ne c*ām* assum*at* in inst*ā* vel desperat*ā*: *z* si forte e*am* ignoran*ter* ab initio accep*er*it: *z* in p*cessu* talē co*gnouer*it*er*: cessent vel clientilo suo c*onsul*āt *z* cedat vel c*onponat* sine aduersari*u* dam*no*. *z* s*m* go*f*. salariuz*u* illud receptum resti*tu*ant. L*o* de ind*u*. rem*u* nou*u*. tam*e* vt dicit hosti*u*. illa ler*u* non dicit te*u* salario hoc q*d* dic*it* go*f*. q*r* t*m* n*o* haberet aduocat*u* al*iquid* pro labore qu*e* forte sub*ij* bona fide. Si vo*u* ne*q*s aduocatus clientul*u* su*u* indu*cat* sci*et*er ad mon*ed*ū vel defendēd*u*z c*āz* iniqu*ā*: ad d*ān*ā *z* expensas ei ten*et*. ar*z*. L*o* de admin*u*. t*u*. non est ignoti*u*. ten*et* et*z*. si pp*u* su*u* imprudenti*ā*: vel negligēt*ā* c*ām* amiserit*ff*. de off*u*. p*st*. illicitas. h*o*. sicut*u*. *z* multo fortius si p*pter* infidelitatē *z* pdit*o* nem*u*. quia tunc est dignus maiori*u* pena. ff. de px*u*. si quis*u* ten*et* et*z* qualic*u*nos v*ito* suo causam amiserit*ar*. ff. de eu*ic*. emp*to* se*ci*us est si et*z* qualitate cause: vel defectu*u* p*bat*ō*u*: q*r* vicin*u* est m*āc* n*o* artificis. ff. ad le*u*. aqu*u*. si ser*u*us ser*u*um. h*o*. si calice*z*. **z** *o* quod ob*fu*are deb*et* aduocati est ut fer*et* in aduocādo tria. p*mo* modestiam: vt non p*ecac*it*u*: nec c*onici*ādo vel vociferādo p*pon*ant. L*o*. e*is*. quis*q* vult esse caus*dic*us. *z* hoc n*is* quaten*u* lit*is* v*tilit*as ex*pos*it*u*. *z* veritatē*u*. *z* vt non m*ētian*it*u*: nec fal*sa* i*ura* alleg*et*: nec falsa instrumenta: nec falsos testes: nec falsas rationes vel p*ba*tiones indu*cat*: nec canillationibus se*in*uen*et*: nec dilatationes non necessarias pet*at*. 5*o*. q*7*^a. he*c* tria. v*ff*. q*s* aut*e* ex lit*ig*l. advo*cato* n*ī* defēd*el*i i*ustā* c*āz* lic*z* prudēt*er* oc*culare* ea quib*z* i*pedir*i pos*se* ei*z* p*cessus*. non tam*e* lic*z* ei*z* v*ti* aliqua falsitate. 5*o* le*galitatē*: *z* de c*ōtigētib*us nihil omitt*at*.

b

C3^m quod obseruare debet est ut petant salariz moderatur: sive ab initio euz faciat pactum: sive ex post facto: si ab initio non fuit determinatum quantum erit. d^r autem attendi moderamē salary^r f^r 4^e. quo^r primū est magnitudo cause. 2^m labor aduocati^r n^r scia facundia et honestas aduocatis. 4^m consuetudo regionis. Et fin horū quatuor cōsideratiōnē potest et debet maius et minus taxari. 3^a. q. 7^a. §. tria. v. apud urbē. 4^m quod obseruare debet aduocati est ut neq; cōnentiant ab initio de salario euz grām dāno litigatoris: et precipue de quota parte litis. 3^a. q. 7^a. §. arcetur. quāmo etiā tales ab aduocādo arcetur: ut ibi de^r nec etiā post lītē inceptā nullum inēat pactum cū clien^rulo suo: ut in. §. tria. v. p. tercā: post paciā cāz de salario caneri potest. s^r. te. var. et cor. cog. l. i. 6. si enī hoc et intrepide tenēdū est q; adhibitis circūstantiis predictis: licite pot sine petō pte re salariū aduocat^r. ii^a. q. 3. non licet. et qd ibi dicit Aug^r. q; licet iurisperito vēdere in sum cōsilium. Intelligit Ray. quādo labo rat in libris volnēdo: et studēdo: et acta re spicēdo: et forte cum alijs peritis disputando: talis vbi sui labore ridere pot: credit q; nibil recipere tebz: imo quod gratis accepit a teo tebz dare gratis. p. co. b^r ill^r. gra tis accepistis: gratis date: quod nō intelligit Hōsl. si cōsilium petens sit dimes. qz nō nō laborat mō. laborauit tamē studēdo et discendo. Si yo aduocatus salariū extor sit vnde extorquere nō debuit: nō plusq; debuit: restituē tene^r. si tamē sine fraude et dolo eius aliqua sibi a clientulo suo spon te oblata recipiat. nō tene^r ad restitutōez. Et idem dicēdū est te iurisconsulto. i. 4. q. 5^a. nō sane. i. fine. et ea. q. 6^a. Si res. Tene tur etiā aduocatus restituē oīa que iniuste amiserit illi etra quos patrocinū presta bat. ppter ptiacā eius. hcc Ray. vnde dicit hōsl. ti. et peni. q; si aduocatus p sua ca uillatōem abstulit suo aduersario bonam cām: vel grananit ei in aliquo pteendo di latōem supflua^r: vel allegando false etra cōsciētiam: vel faciēdo positōem duplicē: et canillōsā: vel p instructōem falsi testis: vel inducēdo clientulū suū ad negādū vēritatem: tenetur insolū quo ad verū in teresse. **H**o aduocatus fin Ray. tene^r te sua sciēta elemosynā facē: et aduocare pro misabilibus psōis que ppter defectū aduocati quem cōducē nō possunt cās amittit

et grauante iniuste. ii^a. q. 5^a. paup. ad illar medici qui gratis tenetur languido pa peri curā et p̄silitū impartiri. mortē. pba tur languētibus infigē: qui hāc euz possit nō excludit. di. 8^a. in principio. b Ray. pa trocinari. n. cause pauperis: opns ē mificor die. vnde te hoc idē dō est: quod. j. te alijs operibns mificordie suo loco dicēt. Et iō dicēdū est q; tene^r. sā casu: puta f^r Ibd. 2^a z^a. q. 7^a. ar. i. c. cum aliquis occurrit ad uocato maxime sibi p̄nictus: tātā ad p̄s necessitatē patiens q; in p̄pētū nō appa reat: quō aliter ei subuenire possit: als nō tenetur: ita q; peccet nō faciendo. si si sine tali necessitate subueniat landabilis facit. Et idem dicēdū est te medico quātu^r ad curatōem pauperis.

Orea 2^m sciēdū q; repellunt ab aduocādo mōachī et canonici regulares: et quilz alij religiosi tam in foro seculari q; ecclasticō. tales. n. p̄ccat aduocādo: nisi p monasterio suo. nibil omnis imperatō suo prelato. e. x. c. 2^a. Itē de clericis in sacrī ordīnibns est nō beneficiari: et clericis in minoribz nō sīt beneficiari: nisi in causa p̄pria: vel p sua ecclia: vel p coniunctis: et misabilibns p̄sonis que p̄prias cās administrare non possūt. e. x. c. p̄mo. 7li. 6^a. c. cum sacerdotis. et ita possūt b rr gente necessitate: vel cā elemosyne. Clerici vō in minoribz: et nō beneficiari possūnt aduocare: et salariū recipere etiā in foro se culari: sicut possūt ēt iustā negotiatiōem: si sunt pauperes exercere. e. x. c. i. vtrisq; yo licet aduocare i foro ecclasticō. ar. a contrario sensu. e. x. c. i. Et p̄i yo nec i cā p̄pria nec i causa ecclie p̄nit aduocare: si aduocātu habebunt fin Hōf. 5^a. q. 5^a. qz cpi. quod intelligit Hōsl. corā iudice seculari: qz corā ecclasticō potest si placet sibi: et p̄ curatōe et p̄ se litigare. sic intelligit ex te iura. calū. c. fi. Nota tamē q; predictē p̄sōe aduocare possūnt in casibns p̄missis. ita tō q; diuinum officiū: cui interessē tene^r nō impeditur. ar. di. 2^a. clerics et clericos. **H**o etiā q; clericis in causa crīmiali nō possūt allegare corā iudice seculari. di. si^a. aliquātos. nisi ad hoc vt supplicēt p̄ reis. 2^a. q. 5^a. c. i. **H**o etiā q; clericis nō debet assumere cām. p̄ p̄xneis cōtra eccliam in qua beneficium obtin^r. et si cōtra eam aduocatus vel procurator esse presumat: pot tanq; ingratius hoc beneficio spoliari. ex

.e. cum sacerdotis. & clericus. & id est cōtra sum̄ episcopū. extra de excessib⁹. prelato. granc⁹. **Sed** nunquid episcop⁹ reputabitur extranens respectu ecclie epa- lis. aut vñus de canoniciis respectu q̄pi & capituli. **P**ropter R. o. q̄ nō :cuz pene sint restringēde: non ampliāde. & hoc quādō li- tigatur se iure: quod illi habent: in qua- tum sunt canonici. vel ep̄s illius ecclie. secus eī forte si vñus de canoniciis ageret cōtra ep̄m vel capitulū prētendo aliquid iure bēreditario. & aliis canoniciis eī cēt in illa causa aduocatus: vel procurator. Item dicit Inno. ex. e. super. c. f. q̄ etiam laycus si beneficiis habeat ab ecclie. pri- uari debet beneficio si cōtra ecclie aduo- cat. **Q**uid si due ecclie in quib⁹ q̄s est beneficiatus agant adiuicē cōtra sc. Cōsulit Hosti. q̄ hñtri noceat: sed cōco- diam tracet. ar. extra. e. c. f. Si tamē sit p- latus alterius: videtur q̄ possit agere cō- tra reliquam: & etiam ius suorū cōtra p- priam ecclie. descendere si mōita nolit emendare. Et hoc innuit hoc quod dictū est supra. p. extranens. dicuntur enīz sui bi- cōtra quos nō potest fin leges tesiūficari. extra de telli. co. c. i. Appellatio antē suorū est largior q̄s domesticorū. di. 47^a. &. necel- se. ppe. f. ibi. qui suos. &c. lex autem dicit q̄. p. filiis. parētibus. uxore. cōsanguineis & affinibus ex trāstuerio usq; ad quartū gradū potest patrocinūz impārtiri. L. de aduo. dīverso. indi. l. pēnitōem. &. līcēntia. **Q**uid si ep̄s & capitulū litigent. Bendz Hosti. q̄ debet adberere ep̄o si credat q̄ in iuria sibi fiat. ar. ex. de verb. signi. cum cle- rici. als adbererit capitulo. ar. extra de iur- iñ. pēnitō. si autē dubitet: de pace tracet. In hoc tamē casu videtur q̄ tebeat poti⁹ eē cū caplo. ne remaneat iudeſiñ. ar. ex. de iurij. breui: nisi forte ep̄s p̄cipiat p̄tra- riū cui est in obvio obedieđum. In fēdō tamen aprio hoc p̄cipere nō debet. **N**ā quid aliquis cogi potest vt. p. miserabilib⁹ bus p̄fōis sit cōtra ecclie. a qua bene- ficiis habz. Bendz Hosti. q̄ sic: si alius ha- beri nō potest: dūmō ecclie habeat alii ita bonū qui foneat iusticiā eius. als see. è. ar. ex. de testam̄. cū in officiis: sicut & quūz in defectū pbatōis cogitur dicere veritatē. Nec obflat si iuramētūm defensiōis sine fi- delitatis ipsi ecclie fecēit. quia tacite hāc cōditōem babuit. s. nīsi superiorz cōtrariuz ei p̄cepserit. ar. extra de iureinī. veniens.

. & verū q̄tia. & c. veniētes. **Q**uid si q̄s cum ep̄o cām habens aduocatūz nō inue- nit. nunquid ep̄s ei aduocatūz cōtra se da- bit. Bendz Hosti. q̄ sic: nīsi cūm offēdere velit: sed aduocatus nō debet ei cōtra cō- scientiam obediēre. **I**tem repellit ab ad- uocando quis quādōḡ indicis officio. q̄z vñtūr simul officio aduocati & assessoris. quia in eadē causa nō potest quis duo of- ficia exercere. 4^a. q. 4^a. c. i. & z^a. Itē q̄nq; repellit quis: quia iudex vñdens ex vna parte aduocatos rudes: & ex alia p̄ndē- tes eque vult distribuere: & vnum eorum partiū indigēti: cui cēnegat sum̄ patrocinū- dare. L. e. de postulā. p̄uidendūz. 7. 5^a. q. 7^a. & tria. & q̄. si quis vñ. debet enīz iudex aduocatum dare feminis. pupillis. rebili- bus. & illis qui nō sunt sūc mentis. vñ. q̄. p- pter potētiam aduersarij aduocatos inne- nitre nō possunt. ff. de offi. pco. nec quicq; . & q̄. si. per totū. nec tunc gratis dare debet: si salario a parte cōnento: vel statuto a mīdi- ce moderato quodāmodo supradicto. ff. de vari. & exor. cogni. l. i. b. quidē b̄z Host. moderamine adhibito salte circa clericos q̄ si pauper sit bis cui datur: gratis aduo- cat: & a deo remuneratōem expectet. si autē aduocatus a iudice iussus alieni patroci- nium neget sine excusatōe enīdēti nō ad- uocet. L. e. p̄uidendūz. i. interdicat sibi officium aduocatiōis. Item repellit q̄s si pecuniam ob nō aduocandum accepit. ff. ad le. int. repetunda. l. 3^a. q̄. lex iulia re. Itē hereticus. paganus. & exēdicator. 4^a. & q. i. c. i. & extra de here. vergētis. & c. exē- camus. & de pe. di. i. nemo. vel in foro. vbi etiam habemus q̄ iudex peccat & puniri debet qui scienter tales admittit. Itē qui le- ges audiuit p̄issus. extra de pñil. super spe- cula. Item qui habens personāz leges audiuit: & infra duos mētēs nō respñit. extra ne cli. vel mo. super specula. Sunt et alie persōe preter p̄dictas. p̄hibite. de qui- bus 3^a. q. 7^a. & tria. & pene nominate speci alius pertinent ad iudiciū anime. Ad hoc nota fin Hosti. q̄ in casu in qno aduocat⁹ nō est persona idonea: vt religiosus vel in sacris cōstitutus in casib⁹ nō cōcessis. si als diligenter officium suum exeqnat⁹: nec sit in culpa amissionis cause: nō tene- tur illud quod pro salario recepit restituie- re ei qui cedit: cum sua non intersit. si als est ei iniungēdum q̄ eroget i pias causas ar. i. 4^a. q. 5^a. non sane. f. c. vñt. & i. z^a. q. 2^a.

gloria epi. Si vero imoderataz quātitatē recepit: tunc illud quod nimis recepit reſtīnere tenetur illi a quo extorsit.

De accusatoribus ti. 40.

A poteſta considerādum eſt de ac-
cūſatorib⁹. ⁊ pmo quid eſt ac-
cūſare. ⁊ vtrū quis teneat ac-
cūſare. ⁊ de temerarie accu-
ſationis detectione. ⁊ quos quis potest ac-
cūſare. ⁊ quid iuris eſt ⁊ eo qui pecunia
recepit pro accusatione.

C ſrca p̄muz ſcienduz q̄ accūſare
apprie eſt alterius crimen deferre
ad penam canonicanam vel legalez.
Loiter vero dicitur accūſare etiā denun-
ciare crīmē alterius ad penitētiam pagen-
dam. Utq̄ horuz ſi fiat ex charitate eſt
licitum ⁊ ſanctuz: quia ſine plectendo ſu
ignoscendo hoc bene agitur vt vita boni
num corrigatur. 23^a. q. 5^a. prodeſſi autēz
ex malignitate illicium eſt: et etiam mor-
tale peccatum. quia pmo modo intendit
vel fratris correctio: vt in denuntiatione.
vel bonuz reipublice: vt in accusatione.
z^a vero modo intendit p̄ximi leſio. dieſū
tut etiam accūſatores large detractores ⁊
ſimiles fm Ray.

C ſrca z^m ſciēdum q̄ accūſatio or-
dinatur p̄ncipaliter ad boni rei
publice: quod quidē percuratur p
punitiōem peccantium: ad quam agitur i
accusatione. ⁊ ideo ſicut quis tenetur bo
num. percurare: vel etiā vitare malū recipi.
ſic etiam tenetur accūſare. vnde fz. Tbo.
z^a z^c. q. 68^a. ar. i. c. ſi crimen ſit tale q̄ ver
gat in detrimētū recipi. tenetur homo ac
cūſare: dñmō poſſit illud ſufficienter pba
re. hoc enim incubit accūſatoři: vt cum pec
catuz alieuius vergit in corruptiōem mul
titudinis corporalem vel ſpiritualē. Si ve
ro nō redundet in multitudinē: vel etiam
ſi ſufficienter illud pbarē non poſſit: non
tenetur illid accūſare: quia nullus ad hoc
tenetur: quod nō poſtel debito modo perſi
cere. hec Tbo. ibidez. al's eſſet fratris pro
ditor. z^a. q. i. ſi peccauerit. ⁊ 5^a. q. i. c. z^c. ſe
cretor. enz ſol⁹ tens eſt cognitor ⁊ index.
Et preter penitētiam grauis eſt pena p̄tra
tales iſtituta. quia. ſ. tebent exēdicari. di.
46^a. accūſatores fratrum. poſtel tamē ſi ē
occultum dicere personis talibus in ſcre
to que poſſint prodeſſe: ⁊ non obesse. ⁊

antem in caſu predicto homo teneat ac
cūſare eſt ar. leni. ſ. vbi ſic dicit. Si pecca
uerit anima ⁊ audierit vocem iurauis: te
ſtisq̄ fuerit q̄ ant ipſe vidit: aut cōſciens e
niſi indicanerit portabit iniquitez ſua;
Ex quo vt dicit Aug⁹ videtur homo pec
care ſi ſcit aliquęz falſiz iurare: ⁊ tacet. g
tenetur accūſare. p. dicit Aug⁹ in regula
ſua. Si frater tuus vulnus habet in corpo
re quod velit occultare: cum timet ſecari:
nonne crudeliter ſilres: ⁊ miſericorditer in
dicares. q̄to ḡ magis debo vulnus ani
me idicare: ne deterius p̄trefeat in corde.